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GESTIÓN FINANCIERA
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PORCENTAJE DE GLOSAS

concepto
facturado glosado objetado

facturado glosado objetado % Glosa % objecion % Glosa % objecion
Régimen Contributivo 1.599.799.717 0 350.888.579 1.904.952.920 0 519.488.870 0,00% 21,93% 0,00% 27%
Régimen Subsidiado 6.409.444.182 383.489 777.308.312 8.494.185.818 0 1.767.902.809 0,01% 12,13% 0,00% 21%
Población Pobre en lo No Cubierto con Subsidios a 
la Demanda 345.651.066 0 55.814.988 291.755.107 0 70.425.808 0,00% 16,15% 0,00% 24%
SOAT (Diferentes a ECAT) 192.898.543 0 171.495.811 348.624.699 0 196.853.751 0,00% 88,90% 0,00% 56%
ADRES (Antes FOSYGA) 42.748.049 0 0 52.760.963 0 103.395.672 0,00% 0,00% 0,00% 196%
Plan de intervenciones colectivas (antes PAB) 10.000.000 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% #¡DIV/0! #¡DIV/0!
Otras Ventas de Servicios de Salud 980.462.509 0 35.816.839 1.071.037.867 0 67.669.599 0,00% 3,65% 0,00% 6%
Total venta de servicios de salud 9.581.004.066 383.489 1.391.324.529 12.163.317.374 0 2.725.736.509 0,00% 14,52% 0,00% 22%
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16.785.692.469

9.498.541.111

4.818.227.314

1.361.578.465

613.557.775

333.798.941

144.016.270

15.972.593

0 5.000.000.00010.000.000.00015.000.000.00020.000.000.000

TOTAL 2019

SUBSIDIADO

CONTRIBUTIVO

OTROS DEUDORES POR VENTA DE SERVICIOS DE SALUD

SOAT-ECAT

POBL. POBRE SECR. DEPARTAMENTALES - DISTRITALES

CONCEPTO DIFERENTE A VENTA DE SS

POBL. POBRE SECR. MUNICIPALES

Total cartera



1.675.617.731

1.088.708.130

963.570.225

868.993.970

79.760.413

Cafesalud EPS

MEDIMAS EPS SAS

PLiq-Saludcoop EPS

Nueva EPS SA

Famisanar LTDA EPS

CONTRIBUTIVO



1.881.725.037

1.761.562.467

1.449.477.346

1.134.575.441

849.689.919

809.264.665

684.212.345

473.482.192

Nueva EPS SA

CAFESALUD EPS

ECOOPSOS EPS S.A.S.

MEDIMAS EPS SAS

ASMET Salud EPS S.A.S.

Pijaosalud EPSI

PLiq-EPS CAPRECOM

COMPARTA

SUBSIDIADO



315.751.923

126.458.750

62.900.090

40.283.878

21.964.611

14.269.160

ADRES

Seguros del Estado S.A.

Compañía Mundial de Seguros S.A.

AXA Colpatria Seguros S.A.

Mapfre Seguros Generales de Colombia S.A.

La Previsora S.A. Compañía de Seguros

SOAT



307.863.429

15.972.593

6.997.963

6.409.487

4.756.896

Tolima

Bogotá, D.C. - Bogotá, D.C

Huila

Valle del Cauca

Cundinamarca

SECRETARIAS



486.808.806

376.778.911

197.910.473

115.753.256

92.791.437

38.405.918

Direccion General de Sanidad Militar

Fiduprevisora Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio

IPS Privadas

Plan de Interv. Colectivas Mples / Dtles (Antes PAB)

Direccion Sanidad Policia  Nacional

Particulares

OTROS DEUDORES



CONCEPTO Hasta  60 De 61 a 90 De 91 a 180 De 181 a 360 Mayor 360 Total cartera Sin Facturar Pend. de RadicarGlosa Inicial
TOTAL 2019 2.055.573.496 1.824.282.238 3.393.501.772 2.222.362.255 7.289.972.708 16.785.692.469 313.139.542 519.488.870
TOTAL 2018 990.965.173 825.131.465 1.303.705.967 2.999.516.260 7.527.299.505 13.646.618.370 1.603.222.024 1.391.324.529
VARIACION 1.064.608.323 999.150.773 2.089.795.805 -777.154.005 -237.326.797 3.139.074.099 -1.290.082.482 -871.835.659
% 52% 55% 62% -35% -3% 19% -412% -168%









INDICADORES CALIDAD



Datos
2 

TRIMESTRE 
2018

2 
TRIMESTRE 

2019
% VARIACIÓN 

Días de espera para consulta de medicina general 2 1 -50%
Días de espera para cirugía electiva 10 5 -50%
Días de espera para consulta de odontología 1 1 0%
Evaluación de la satisfacción del usuario 753 1068 42%
Satisfacción en consulta externa 661 998 51%
Proporción de usuarios satisfechos en consulta externa 88% 93% 6%
Quejas recibidas 35 17 -51%
Quejas resueltas 26 14 -46%
% de Quejas resueltas 74% 82% 11%
Cirugías programadas 325 716 120%
Cirugía Cancelada 5 2 -60%
% Cancelación de cirugía 1,60% 0,27% -83%
No. de infecciones intrahospitalarias 2 3 50%
% de Infección Intra Hospitalaria 0,5 0,2 -60%
Muertes intrahospitalarias < 48 horas 3 2 -33%
Muertes intrahospitalarias > 48 horas 8 5 -38%
Total, Muertes intrahospitalarias 11 7 -36%
% de Mortalidad intrahospitalaria 0,95 0,47 -51%



TALENTO HUMANO



CONCEPTO
2do 

trimestr
e

Directivo
Administrativos 1

Asistenciales

Asesor
Administrativos 1

Asistenciales

Ejecutivo
Administrativos

Asistenciales

Profesional
Administrativos 2

Asistenciales 21

Técnico
Administrativos 5

Asistenciales 1

Auxiliar
Administrativos 7

Asistenciales 57

Operativo
Administrativos 1

Asistenciales 6

Total
Administrativos 17

Asistenciales 85
Total, Plan de Cargos 102

Proporción cargos 
asistenciales

83.33%

Proporción cargos 
Administrativos

16.67%

Supernumerarios 153
Total 260

TIPO DE VINCULACIÓN
2do 

trimes
tre

Empleados Públicos

Periodo Fijo 9
Libre Nombramiento y 

Remoción
0

Carrera Administrativa 24
Vacantes 15

Provisionalidad 23
Periodo de Prueba 24

SubTotal, Empleados 
Públicos

95

Trabajadores Oficiales Trabajadores Oficiales 5

Vacantes 2
SubTotal, Trabajadores 

Oficiales 
7

Total, Planta 102



PROYECTOS EN CURSO



NOMBRE DEL PROYECTO AVANCE JUNIO 2019 VALOR TOTAL
Estudios y diseños necesarios para la reposición de la infraestructura 
hospitalaria en virtud del proyecto fortalecimiento del desarrollo de la 
oferta de los servicios de salud en el Tolima (vigencia 2015) 

Proyecto en curso pendiente de ajustes en diseños de ingeniería. $1.155.000.000

Adquisición unidad medico odontológico móvil Proyecto en curso. Se cambio fuente de financiación y se radico ajuste en ministerio de salud y protección social 336.000.000

Construcción del nuevo hospital san juan bautista Proyecto en curso pendiente de ajustes en diseños de ingeniería para posterior formulación y radicación en ministerio. $33.000.000.000

Adecuación del servicio farmacéutico del hospital se realizaron los diseños y presupuesto del proyecto, se encuentra en construcción de MGA para gestión de recursos $100.000.000

Adquirir equipos para los servicios de obstetricia, ambulatorios 
hospitalarios y quirúrgicos 

Proyecto en curso. Se cambio fuente de financiación y se radico ajuste en ministerio de salud y protección social $700.000.000

Adquisición de equipos para la prestación de los servicios de uci neonatal 
en la ese 

Proyecto no fue aprobado dentro del estudio de oferta y demanda presentado al ministerio $1.100.000.000

Dotación y adquisición de equipos médicos y biomédicos para el 
fortalecimiento institucional del Hospital San Juan Bautista de Chaparral -
Tolima

Proyecto formulado por la Alcaldía municipal de chaparral para gestión de recursos del nivel nacional. El proyecto fue 
devuelto el 27 de noviembre de 2018 por el departamento para reformulación en metodología general ajustada WEB. En la 
actualidad se encuentra en proceso de ajuste de cotizaciones para la reformulación total 

$3.044.012.000

Adecuación y dotación de la unidad de cuidado intermedio adulto Proyecto en construcción radicado en plan bienal ajuste 3 para aprobación $1.031.460.000

Adecuación institucional en la sala de partos y unidad gineco obstétrica 
para la aplicación de la ruta de promoción y mantenimiento de la salud 
materno perinatal en la ESE Hospital San Juan Bautista de Chaparral

Proyecto terminado y entregado por la Alcaldía de Chaparral $557.037.342

Adquisición de ambulancia de traslado asistencial básico para el puesto de 
salud del corregimiento el limón del municipio chaparral

Proyecto radicado vía MGA WEB en el banco de proyectos del departamento del Tolima por valor de $190.000.000, 
posteriormente fue actualizado y reformulado directamente por la secretaria de salud por valor de 250.366.666,66 con una 
cofinanciación del 100% por parte del Departamento de Tolima, el Hospital remitió firmadas las certificaciones respectivas 
para el tramite pertinente.

$190.000.000

Mantenimiento de la infraestructura física de las áreas administrativas y 
asistenciales del hospital san juan bautista de chaparral departamento del 
Tolima

Proyecto formulado y radicado en el la secretaria de salud del Tolima con una cofinanciación del 100% por parte del 
Departamento de Tolima el proyecto se encuentra devuelto y negado por el departamento para que sea realizado con los 
recursos de mantenimiento de la ESE

$1.320.478.903

Adquisición  de vehículo de apoyo asistencial para fortalecer la atención 
extramural de la ese hospital san juan bautista de chaparral Tolima

Proyecto formulado y radicado en el la secretaria de salud del Tolima con una cofinanciación del 100% por parte del 
Departamento de Tolima el proyecto se encuentra en revisión de la secretaria de salud 

$145.900.000

Mejoramiento acorde con los estándares de habilitación descritos en la 
Resolución 2003 de 2014 de la infraestructura existente del servicio de 
hospitalización en la ESE Hospital San Juan Bautista de Chaparral Tolima

Proyecto radicado en el banco de proyectos del municipio de Chaparral para certificaciones y fuentes de financiación $516.852.327



SEGUIMIENTO POA 





INFORME GERENCIAL CON BASE EN 
RIPS 2 TRIMESTRE 2019



DISTRIBUCIÓN POR MUNICIPIO 

MUNICIPIO TOTAL %

CHAPARRAL 17279 84,26

RIOBLANCO 689 3,36

ORTEGA 682 3,33

SAN ANTONIO 605 2,95

ATACO 454 2,21

PLANADAS 281 1,37

RONCESVALLES 18 0,09

OTROS MUNICIPIOS DEL TOLIMA 326 1,59

OTROS DEPARTAMENTOS 170 0,83

#N/D 3 0,01

TOTAL 20507 100,00



DISTRIBUCIÓN POR GRUPO POBLACIONAL Y 
SEXO

SEXO GRUPO POBLACIONAL TOTAL %

F

de 1 dia a 29 dias 4 0,03
de 1 mes a  11 meses 398 3,2
de 1 a 4 años 995 8,0
DE 5 A 19 AÑOS 2793 22,5
DE 20 A 39 AÑOS 3438 27,6
DE 40 A 59 AÑOS 2708 21,8
DE 60 Y MAS 2100 16,9

Total F 12436 100

M

de 1 dia a 29 dias 2 0,02
de 1 mes a  11 meses 433 5,4
de 1 a 4 años 1066 13,2
DE 5 A 19 AÑOS 2148 26,6
DE 20 A 39 AÑOS 1421 17,6
DE 40 A 59 AÑOS 1283 15,9
DE 60 Y MAS 1718 21,3

Total M 8071 100
Total general 20507



MORBILIDAD CONSULTA DE URGENCIAS
MORBILIDAD CONSULTA MEDICA DE URGENCIAS

detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Fiebre, no especificada 1386 18,56 18,56
Otros dolores abdominales y los no especificados 387 5,18 23,74
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 282 3,78 27,52
Cefalea 278 3,72 31,24
Dolor agudo 252 3,37 34,61
Fiebre del dengue [dengue clasico] 216 2,89 37,51
Infección de vias urinarias, sitio no especificado 183 2,45 39,96
Dolor abdominal localizado en parte superior 124 1,66 41,62
Dolor pelvico y perineal 118 1,58 43,20

Infección aguda de las vias respiratorias superiores, no especificada 110 1,47 44,67
Dolor localizado en otras partes inferiores del abdomen 108 1,45 46,12
Nausea y vomito 87 1,16 47,28
Falso trabajo de parto, sin otra especificación 86 1,15 48,43

Otras alteraciones de la voz y las no especificadas 80 1,07 49,50
Dolor en el pecho, no especificado 76 1,02 50,52
Rinofaringitis aguda [resfriado comun] 75 1,00 51,53
Hipertension esencial (primaria) 73 0,98 52,50
Parto unico espontaneo, presentacion cefalica de vertice 73 0,98 53,48
Lumbago no especificado 69 0,92 54,41

Infección aguda no especificada de las vias respiratorias inferiores 65 0,87 55,28
Alergia no especificada 59 0,79 56,07
Colico renal, no especificado 56 0,75 56,82
Retencion de orina 55 0,74 57,55
OTRAS PATOLOGIAS 3170 42,45 100,00
Total general 7468 100,00



MORBILIDAD DEOBSERVACION URGENCIAS
MORBILIDAD OBSERVACION URGENCIAS

DETALLE DIAGNOSTICO Total % % ACUMULADO
Fiebre, no especificada 148 19,45 19,45
Otros dolores abdominales y los no especificados 78 10,25 29,70
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 53 6,96 36,66
Cefalea 38 4,99 41,66
Dolor abdominal localizado en parte superior 22 2,89 44,55
Dolor localizado en otras partes inferiores del abdomen 19 2,50 47,04
Dolor agudo 17 2,23 49,28
Infección de vias urinarias, sitio no especificado 17 2,23 51,51
Dolor pelvico y perineal 15 1,97 53,48
Colico renal, no especificado 12 1,58 55,06
Hipertension esencial (primaria) 11 1,45 56,50
Supervision de embarazo de alto riesgo, sin otra especificación 11 1,45 57,95
Supervision de otros embarazos de alto riesgo 10 1,31 59,26
Dolor en el pecho, no especificado 9 1,18 60,45
Infección aguda no especificada de las vias respiratorias inferiores 9 1,18 61,63
Nausea y vomito 9 1,18 62,81
Otras alteraciones de la voz y las no especificadas 9 1,18 63,99
Traumatismo de la cabeza, no especificado 9 1,18 65,18
Contusion de la rodilla 8 1,05 66,23
Fiebre del dengue [dengue clasico] 8 1,05 67,28
Gastritis, no especificada 8 1,05 68,33
Infección aguda de las vias respiratorias superiores, no especificada 8 1,05 69,38
Amenaza de aborto 7 0,92 70,30
OTROS DIAGNOSTICOS 226 29,70 100,00
Total general 761 100,00



MORBILIDAD CONSULTA DE ENFERMERIA
detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Control de salud de rutina del niño 781 45,62 45,62

Supervision del uso de drogas anticonceptivas 483 28,21 73,83

Examen durante el periodo de crecimiento rapido en la infancia 285 16,65 90,48

#N/D 131 7,65 98,13

Consejo y asesoramiento general sobre la anticoncepcion 19 1,11 99,24

Consulta, no especificada 4 0,23 99,47

Examen de donante potencial de organo o tejido 4 0,23 99,71
Esterilizacion 1 0,06 99,77

Examen medico general 1 0,06 99,82

Examen psiquiatrico general, no clasificado en otra parte 1 0,06 99,88

Exposicion a fuego no controlado en edificio u otra construccion, vivienda 1 0,06 99,94

Observacion por sospecha de infarto de miocardio 1 0,06 100,00
Total general 1712 100,00

MORBILIDAD CONSULTA DE ENFERMERIA



MORBILIDAD CONSULTA OPTOMETRIA
detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Presbicia 278 38,29 38,29
Examen de ojos y de la vision 104 14,33 52,62
Miopia 52 7,16 59,78
Astigmatismo 45 6,20 65,98
Catarata senil nuclear 41 5,65 71,63
Conjuntivitis atopica aguda 35 4,82 76,45
Conjuntivitis crónica 34 4,68 81,13
Pterigion 14 1,93 83,06
Hipermetropia 13 1,79 84,85
Ambliopia ex anopsia 11 1,52 86,36
Degeneracion de la macula y del polo posterior del ojo 9 1,24 87,60
Cuerpo extraño en la cornea 6 0,83 88,43
Sospecha de glaucoma 6 0,83 89,26
Conjuntivitis mucopurulenta 5 0,69 89,94
Cefalea 4 0,55 90,50
Glaucoma primario de angulo abierto 4 0,55 91,05
Trastornos de la acomodacion 4 0,55 91,60
Catarata senil, no especificada 3 0,41 92,01
Cuerpo extraño en el saco conjuntival 3 0,41 92,42
Dolor ocular 3 0,41 92,84
Estrabismo concomitante convergente 3 0,41 93,25
ulcera de la cornea 3 0,41 93,66
#N/D 3 0,41 94,08
OTRAS PATOLOGIAS 43 5,92 100,00
Total general 726 100,00

MORBILIDAD CONSULTA DE OPTOMETRIA



MORBILIDAD CONSULTA ODONTOLOGIA
detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Caries de la dentina 106 39,85 39,85
Examen odontologico 78 29,32 69,17

Pulpitis 20 7,52 76,69

#N/D 20 7,52 84,21
Gingivitis aguda 9 3,38 87,59

Caries del cemento 5 1,88 89,47

Dientes impactados 4 1,50 90,98
Dientes incluidos 4 1,50 92,48

Raiz dental retenida 4 1,50 93,98

Gingivitis crónica 3 1,13 95,11

Absceso periapical con fistula 2 0,75 95,86
Absceso periapical sin fistula 2 0,75 96,62
Periodontitis crónica 2 0,75 97,37

Anomalias dentofaciales funcionales 1 0,38 97,74
Celulitis y absceso de boca 1 0,38 98,12
Enfermedad de los maxilares, no especificada 1 0,38 98,50

Maloclusion de tipo no especificado 1 0,38 98,87
Perdida de dientes debida a accidente, extraccion o enfermedad 
periodontal local 1 0,38 99,25
Periodontitis apical aguda originada en la pulpa 1 0,38 99,62
Quistes originados por el desarrollo de los dientes 1 0,38 100,00
Total general 266 100,00

MORBILIDAD CONSULTA ODONTOLOGIA



MORBILIDAD CONSULTA MEDICA GENERAL

MORBILIDAD CONSULTA MEDICA GENERAL
detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Hipertension esencial (primaria) 909 7,39 7,39
#N/D 518 4,21 11,60
Supervision de embarazo de alto riesgo, sin otra especificación 483 3,93 15,52
Cefalea 317 2,58 18,10
Examen del estado de desarrollo del adolescente 300 2,44 20,54
Rinofaringitis aguda [resfriado comun] 243 1,98 22,51
Infección de vias urinarias, sitio no especificado 239 1,94 24,46
Mareo y desvanecimiento 234 1,90 26,36
Supervision de otros embarazos de alto riesgo 231 1,88 28,24
Control de salud de rutina del niño 204 1,66 29,90
Parasitosis intestinal, sin otra especificación 204 1,66 31,55
Lumbago no especificado 195 1,58 33,14
Otros dolores abdominales y los no especificados 186 1,51 34,65

Diabetes mellitus no insulinodependiente, sin mencion de complicacion 184 1,50 36,15
Hipotiroidismo, no especificado 184 1,50 37,64
Consejo y asesoramiento general sobre la anticoncepcion 179 1,45 39,10
Otros examenes generales 179 1,45 40,55
Fiebre, no especificada 136 1,11 41,66
Vaginitis aguda 135 1,10 42,75

Consulta para asesoria sobre el virus de la inmunodeficiencia humana [VIH] 124 1,01 43,76
Dolor en miembro 121 0,98 44,75
OTRAS PATOLOGIAS 6798 55,25 100,00
Total general 12303 100



MORBILIDAD CONSULTA ESPECIALIZADA

MORBILIDAD POR ESPECIALIDAD

ESPECIALIDAD TOTAL % % acumulado

CONSULTA DE  ANESTESIOLOGÍA
296 6,00 6,00

CONSULTA DE  CIRUGIA GENERAL 336 6,81 12,81
CUNSULTA CIRUGIA PEDIATRICA 40 0,81 13,63
CONSULTA  GASTROENTEROLOGÍA 51 1,03 14,66
CONSULTA  GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA 1121 22,73 37,39
CONSULTA  MEDICINA INTERNA 1123 22,77 60,16
CONSULTA OFTALMOLOGÍA 271 5,49 65,65
CONSULTA  ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGÍA 661 13,40 79,06
CONSULTA  PEDIATRÍA 1033 20,94 100,00

TOTAL
4932 100,00



MORBILIDAD CONSULTA MEDICINA INTERNA
MORBILIDAD CONSULTA MEDICINA INTERNA

detalle de diagnostico Total % % acumulado
Hipertension esencial (primaria) 383 34,11 34,11

Diabetes mellitus no insulinodependiente, sin mencion de complicacion 138 12,29 46,39

Diabetes mellitus insulinodependiente, con complicaciones multiples 108 9,62 56,01
Diabetes mellitus insulinodependiente, sin mencion de complicacion 66 5,88 61,89
Hipotiroidismo, no especificado 44 3,92 65,81
Dolor en el pecho, no especificado 29 2,58 68,39
Enfermedad pulmonar obstructiva crónica, no especificada 25 2,23 70,61
Cefalea 18 1,60 72,22

Diabetes mellitus no insulinodependiente, con complicaciones multiples 13 1,16 73,37
Insuficiencia cardiaca, no especificada 11 0,98 74,35
Fibrilacion y aleteo auricular 10 0,89 75,24
Gastritis, no especificada 9 0,80 76,05
Leishmaniasis cutánea 9 0,80 76,85
(Osteo)artrosis primaria generalizada 8 0,71 77,56
Artritis reumatoide, no especificada 8 0,71 78,27
Epilepsia, tipo no especificado 8 0,71 78,98
Asma, no especificado 7 0,62 79,61
Hiperlipidemia mixta 7 0,62 80,23
Hipotiroidismo consecutivo a procedimientos 7 0,62 80,85
Otros dolores abdominales y los no especificados 7 0,62 81,48
Palpitaciones 7 0,62 82,10
Poliartropatia inflamatoria 7 0,62 82,72
OTRAS PATOLOGIAS 194 17,28 100,00
Total general 1123 100,00



MORBILIDAD CONSULTA GINECOLOGIA Y 
OBSTETRICIA

MORBILIDAD CONSULTA GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA
detalle de diagnostico Total % % acumulado
Supervision de embarazo de alto riesgo, sin otra especificación 461 41,05 41,05
Displasia cervical leve 74 6,59 47,64
Leiomioma del Útero, sin otra especificación 42 3,74 51,38
Sindrome de ovario poliquistico 40 3,56 54,94
Enfermedad inflamatoria del cuello uterino 36 3,21 58,15
Esterilizacion 36 3,21 61,35
Examen de seguimiento consecutivo a cirugia por otras afecciones 33 2,94 64,29
Vaginitis aguda 32 2,85 67,14
Consejo y asesoramiento general sobre la anticoncepcion 26 2,32 69,46
Quiste en desarrollo del ovario 25 2,23 71,68
Cistocele 24 2,14 73,82
Dolor pelvico y perineal 21 1,87 75,69
Examen de pesquisa especial para tumor del cuello uterino 19 1,69 77,38
Displasia cervical moderada 17 1,51 78,90
Incontinencia urinaria, no especificada 16 1,42 80,32
Masa no especificada en la mama 16 1,42 81,75
Mastopatia quistica difusa 16 1,42 83,17
Tumor de comportamiento incierto o desconocido del ovario 16 1,42 84,59
Mastodinia 13 1,16 85,75
Supervision de embarazo normal no especificado 13 1,16 86,91
Otras hemorragias uterinas o vaginales anormales especificadas 11 0,98 87,89
Supervision de primigesta muy joven 11 0,98 88,87
Hiperplasia adenomatosa del endometrio 10 0,89 89,76
OTRAS PATOLOGIAS 113 10,06 99,82
Total general 1121 100,00



MORBILIDAD CONSULTA PEDIATRIA
MORBILIDAD CONSULTA PEDIATRIA

detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Otros trastornos del desarrollo y crecimiento oseo 128 12,39 12,39
Consulta para atencion y supervision de la salud de otros niños o 
lactantes sanos 63 6,10 18,49

Fiebre del dengue [dengue clasico] 54 5,23 23,72

Alergia no especificada 47 4,55 28,27
Infección de vias urinarias, sitio no especificado 40 3,87 32,14
Parasitosis intestinal, sin otra especificación 36 3,48 35,62
Reaccion de hipersensibilidad de las vias respiratorias superiores, 
sitio no especificado 21 2,03 37,66
Neumonia, no especificada 19 1,84 39,50

Asma, no especificado 18 1,74 41,24

Constipacion 17 1,65 42,88
Dolor en el pecho, no especificado 15 1,45 44,34
Fiebre, no especificada 15 1,45 45,79
Obesidad, no especificada 15 1,45 47,24

Aumento anormal de peso 14 1,36 48,60
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 13 1,26 49,85
Perdida anormal de peso 13 1,26 51,11
Rinofaringitis aguda [resfriado comun] 13 1,26 52,37
Bronquiolitis aguda, no especificada 12 1,16 53,53
Cefalea 12 1,16 54,70

Convulsiones febriles 11 1,06 55,76
Infección aguda no especificada de las vias respiratorias inferiores 11 1,06 56,82
Control de salud de rutina del niño 9 0,87 57,70
Epilepsia, tipo no especificado 9 0,87 58,57
OTRAS PATOLOGIAS 428 41,43 100,00
Total general 1033 100,00



MORBILIDAD CONSULTA CIRUGIA GENERAL
MORBILIDAD CONSULTA CIRUGIA GENERAL

detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Otras colelitiasis 47 13,99 13,99
Hernia inguinal unilateral o no especificada, sin obstruccion ni gangrena 28 8,33 22,32

Insuficiencia venosa (crónica) (periferica) 28 8,33 30,65

Hernia umbilical sin obstruccion ni gangrena 27 8,04 38,69

Tumor benigno lipomatoso de piel y de tejido subcutaneo del tronco 22 6,55 45,24

Otras hernias ventrales y las no especificadas sin obstruccion o gangrena 19 5,65 50,89
Tumor benigno lipomatoso de piel y de tejido subcutaneo de cabeza, cara y 
cuello 14 4,17 55,06
Hemorroides internas sin complicacion 13 3,87 58,93

Fibroadenosis de mama 11 3,27 62,20

Quiste epidermico 10 2,98 65,18

Hernia inguinal bilateral, sin obstruccion ni gangrena 7 2,08 67,26
Hipertrofia de la mama 7 2,08 69,35
Tumor benigno de la mama 7 2,08 71,43

Tumor benigno lipomatoso de piel y de tejido subcutaneo de miembros 7 2,08 73,51
Colitis y gastroenteritis alergicas y dieteticas 5 1,49 75,00
Gastritis crónica superficial 5 1,49 76,49
Otras gastritis 3 0,89 77,38

Otros dolores abdominales y los no especificados 3 0,89 78,27
Sindrome del colon irritable sin diarrea 3 0,89 79,17

Tumefaccion, masa o prominencia localizada en el cuello 3 0,89 80,06
Tumor benigno del higado 3 0,89 80,95
Absceso amebiano del higado 2 0,60 81,55

Enfermedad diverticular del intestino grueso sin perforacion ni absceso 2 0,60 82,14
OTRAS PATOLOGIAS 60 17,86 100,00
Total general 336 100,00 100,00



MORBILIDAD CONSULTA OFTALMOLOGIA
MORBILIDAD CONSULTA OFTALMOLOGIA

detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Catarata senil nuclear 68 25,09 25,09
Pterigion 35 12,92 38,01
Glaucoma primario de angulo abierto 24 8,86 46,86
Presbicia 19 7,01 53,87
Presencia de lentes intraoculares 13 4,80 58,67
Conjuntivitis crónica 11 4,06 62,73
Degeneracion de la macula y del polo posterior del ojo 11 4,06 66,79
Examen de ojos y de la vision 11 4,06 70,85
Catarata senil, no especificada 10 3,69 74,54
Blefaroconjuntivitis 5 1,85 76,38
Catarata senil incipiente 5 1,85 78,23
Coriorretinitis, no especificada 5 1,85 80,07
#N/D 5 1,85 81,92
Ambliopia ex anopsia 4 1,48 83,39
Astigmatismo 4 1,48 84,87
Conjuntivitis aguda, no especificada 3 1,11 85,98
Depositos cristalinos en el cuerpo vitreo 3 1,11 87,08
Estrabismo concomitante divergente 3 1,11 88,19
Retinopatia diabetica 3 1,11 89,30
Blefaroptosis 2 0,74 90,04
Estenosis e insuficiencia de las vias lagrimales 2 0,74 90,77
Estrabismo concomitante convergente 2 0,74 91,51
Iridociclitis, no especificada 2 0,74 92,25
OTRAS PATOLOGIAS 21 7,75 100,00
Total general 271 100,00



MORBILIDAD CONSULTA OFTALMOLOGIA
MORBILIDAD CONSULTA GASTROENTEROLOGIA

detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Gastritis crónica superficial 13 25,49 25,49

Otras gastritis agudas 10 19,61 45,10

Dispepsia funcional 8 15,69 60,78

Enfermedad del reflujo gastroesofagico sin esofagitis 3 5,88 66,67

Constipacion 2 3,92 70,59

Otras cirrosis del higado y las no especificadas 2 3,92 74,51

Otros dolores abdominales y los no especificados 2 3,92 78,43

Sindrome del colon irritable con diarrea 2 3,92 82,35

Cirrosis hepatica alcoholica 1 1,96 84,31

Disfagia 1 1,96 86,27

Enfermedad del reflujo gastroesofagico con esofagitis 1 1,96 88,24

Enfermedad diverticular del intestino grueso sin perforacion 
ni absceso 1 1,96 90,20
Otras colitis ulcerativas 1 1,96 92,16

Sindrome del colon irritable sin diarrea 1 1,96 94,12

Telangiectasia hemorragica hereditaria 1 1,96 96,08
Tumor benigno del estomago 1 1,96 98,04

ulcera duodenal, aguda con hemorragia 1 1,96 100,00

Total general 51 100,00 200,00



MORBILIDAD CONSULTA ANESTESIOLOGIA
detalle de diagnostico Total % % ACUMULADO
Catarata, no especificada 52 16,99 16,99
Esterilizacion 34 11,11 28,10
Otras colelitiasis 27 8,82 36,93
Hernia inguinal unilateral o no especificada, sin obstruccion ni gangrena 25 8,17 45,10
Hernia umbilical sin obstruccion ni gangrena 24 7,84 52,94
Tumefaccion, masa o prominencia localizada en parte no especificada 23 7,52 60,46
Dolor, no especificado 14 4,58 65,03

Leiomioma del Útero, sin otra especificación 10 3,27 68,30
Prepucio redundante, fimosis y parafimosis 9 2,94 71,24
Otros prolapsos genitales femeninos 8 2,61 73,86
Hiperplasia de glandula del endometrio 6 1,96 75,82

Otras hernias ventrales y las no especificadas sin obstruccion o gangrena 6 1,96 77,78
Hernia inguinal bilateral, sin obstruccion ni gangrena 5 1,63 79,41
Otras cataratas seniles 4 1,31 80,72
Prolapso genital femenino, no especificado 4 1,31 82,03
Catarata senil nuclear 3 0,98 83,01
Catarata senil, no especificada 3 0,98 83,99
Otras gastritis 3 0,98 84,97
Varices en otros sitios especificados 3 0,98 85,95
Cistocele 2 0,65 86,60
Contusion de la rodilla 2 0,65 87,25
Gastritis, no especificada 2 0,65 87,91
OTRAS PATOLOGIAS 37 12,09 100,00
Total general 306 100,00

MORBILIDAD CONSULTA ANESTESIOLOGIA



EGRESO HOSPITALIACION
DX DE EGRESO OBSERVACION Total % % ACUMULADO
Fiebre del dengue [dengue clasico] 189 10,65 10,65
Fiebre, no especificada 186 10,48 21,13
Supervisión de otros embarazos normales 153 8,62 29,75
Parto unico espontaneo, presentacion cefalica de vertice 137 7,72 37,46
Dolor agudo 69 3,89 41,35
Infección de vias urinarias, sitio no especificado 63 3,55 44,90
Apendicitis aguda, no especificada 37 2,08 46,99
Parto unico espontaneo, sin otra especificación 32 1,80 48,79
Otras colelitiasis 31 1,75 50,54
Otros dolores abdominales y los no especificados 31 1,75 52,28
Parto por cesarea, sin otra especificación 31 1,75 54,03
Neumonia bacteriana, no especificada 30 1,69 55,72
Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 23 1,30 57,01
Parto por cesarea electiva 23 1,30 58,31
Aborto espontaneo incompleto, sin complicacion 21 1,18 59,49
Celulitis de otras partes de los miembros 20 1,13 60,62
Dolor abdominal localizado en parte superior 18 1,01 61,63
Otros estados postquirurgicos especificados 18 1,01 62,65
Cistocele 15 0,85 63,49
Insuficiencia cardiaca congestiva 15 0,85 64,34
Fiebre del dengue hemorragico 14 0,79 65,13
Producto unico, nacido en hospital 14 0,79 65,92
Bronquiolitis aguda, no especificada 13 0,73 66,65
Otro aborto incompleto, sin complicacion 13 0,73 67,38
OTROS 579 32,62 100,00
Total general 1775 100,00

MORBILIDAD DE EGRESO HOSPITALARIO



NACIDOS VIVOS
sexo Meses Total

F
abr 31
may 22

jun 25

Total F 78

M
abr 28

may 43

jun 40

Total M 111

Total general 189

NACIDOS VIVOS



MUCHAS GRACIAS……..


